De interruptio-  
ne sacerdotij  
veteris & in-  
terruptioe  
regni, quod  
vtraque in  
anigmate  
significaret,  
& quare fa-  
cta, scilicet  
propter pec-  
cata.

Quomodo  
accipiendū  
sit æternum  
in vetere  
testamēto.

rant,

,, rant, sed in spiritu, & veritate? & quis vnquam ferat Ecclesiam per  
 ,, vniuersum terrarum orbem diffusam, ad visibilem, localem, per-  
 ,, sonalemque successionem Episcoporum ita astringi, vt qualescun-  
 ,, que fuerint Episcopi, quibuscunque tandem erroribus scateant,  
 ,, quicquid credant, faciant, iubeant, tamen penes illos solos ecclesia  
 ,, mancipata maneat, & catenis plusquam ferreis alligata. Multa men-

Multa mendacia Antonij in vnum congeſta. Quomodo mendacem facit scriptura? Antoni, cum dicit promissionem successionis in veteri sacerdotio intelligendam fuisse semper, si legem Dei seruauerunt. Loci scripturae quibus error Antonij redarguitur & conuincitur.

dacia huc congeſti. Si promissio ſucceſſionis in ſacerdotio, (de ſucceſſione enim in ſceptro regni antea diximus) intelligenda fuit ſemper cum hac conditione, vt tu dicis, nempe quoadiu Iſraelita inſtitutum illum ordine ſanctè colerent, & legem Dei obſeruarent, metitur ſcriptura, cum principes ſacerdotum vocat, quos dicit prauaricatos eſſe iuxta vniuerſas abominationes gentium, & pol- liſſe domum Domini, quã ſanctificauerat ſibi in Hieruſalem, vt eſt in 2. Par. c. 36. quod ſi nõ mentitur, fuerunt igitur principes ſacerdotum, quos principes ſacerdotum vocat, & eorum ſucceſſio nõ fuit interrump- ta, quoadiu penitentia eorum expe- ctauit Dominus: mittebas enim, inquit, Dominus Deus patrũ ſuo- rum ad illos per manus nunciorum ſuorum de nocte conſurgens, & quotidie commonens, eo quod parceret populo, & habitaculo ſuo. At illi ſubſannauerunt nuncios Dei, & paruipendebant ſermones eius; illudebantq; prophetis, donec aſcenderet furor Domini in populũ eius, & eſſet nulla curatio. Adduxit enim ſuper eos regem Chaldaorum, & c. lege Hieremiam prophetã, qui à decimo ter- tio anno regni Iofia vſq; ad quintum menſem Babylonicæ captiuitatis prophetauit annis ferè 42. plena eſt prophetia eius appellatione ſacerdotum, & ſermo- nibus hortatorijs, accuſatorijs, et minacibus in eos. Immo cum iam eſſent ducti captiui Babylone, literas miſit ad ſacerdotes, ſicut ſcriptum eſt in ipſo propheta, hæc, inquit, ſunt verbalibri, quæ miſit Ieremias propheta de Hieruſalem ad reliquias ſeniorum tranſmigrationis, & ad ſacerdotes, & ad Prophetas & ad omnem populum, quem traxerat Nabuchodonofor de Hieruſalem in Baby- lonem, poſtquam egreſſus eſt Ieconias rex, & c. Sephonias etiam qui de eadem captiuitate Babylonica prophetauit tẽpore Iofia regis Iuda, quo rege Hierem. prophetare cœpit, teſtis eſt non fuiſſe amiſſam Hieroſolymis ſacerdotum ſucceſ- ſionem cum alioqui tum cultu Idolorum, tum operatione ſacrorum ſine indu- mentis ſacerdotilibus, quod ita execrabile erat, offerẽdo ignem alienum, quod illi filij Aayon auſi fuerunt, tum alijs criminibus templum polluebant. Sacerdo- tes, inquit, eius, id eſt, Hieruſalem polluerunt ſanctum, iniuſtè egerunt contra legem: & c. i. diſperdam de loco hoc reliquias Baal, et nomina adituorum cum ſacerdotibus. Captiuitatem minatur ſacerdotibus, hoc enim erat diſperdere eos, duci, ſcilicet captiuos. & paulo poſt, & erit in die hoſtie Domini viſitabo ſuper principes, & filios regis, & ſuper omnes qui indui ſunt veſte peregrina.

Sacerdotes

Sacerdotes dicit, qui vsq; adeo sacra contemnebant, vt ea sine vestitu sacerdotali contra legem operari auderent. Sic beatus Cyrillus in commen. suis in hunc prophetā interpretatur. Sacerdotes itaq; erāt, quos propheta sacerdotes vocat, nisi mentitu esse dicis? Aliud enim est nō esse sacerdotem, aliud malū sacerdotem esse. Quod autem Babylone non est continuata sacerdotum successio, non fuerat in causa superiora scelera sacerdotum, quae ne in ipsa quidem Hierusalem, quae cultu idolorum ab ipsis polluta fuerat, successionem sacerdotalem, quae ex tribu Leui, & filijs Aaron vnctionibus, & consecrationibus secundum legem fiebat, impedire potuerant, multo verò minus Babylone impedissent propter penitentiam, quam ibi cōperunt: sed in causa fuit, quod extra Hierusalem vnctiones, & consecrationes sacerdotum, & sacrificia fieri non poterant. Rursus quod dicis promissum fuisse successionem veteris sacerdotij, cum hac cōditione, nempe quandiu Israelita institutum illum ordinem sanctē colerent, cum iudeis ipsis facit, & illos ipsos imprudēs, & nolens defendis. Si quis enim eos percunctetur, quare nunc non habent sacerdotij successionē, statim respondent, propter peccata id factum esse, quia scilicet legem contempserunt. Scriptum est enim in Malachia propheta, labia sacerdotis custodient scientiam, & legem requirunt ex ore eius, quia Angelus Domini exercitū est, quare iustum esse, vt qui legem non seruauerunt, sacerdotes, ministros, & doctores legis non habeant. At responsio hac à ratione penitus aliena est, vt enim ijs, qui leges seruant, premia, & remunerationes proposita sunt, sic etiam ijs, qui non seruant, proposita poena & supplicia. At sacerdotium, in quo est ministratio legis, magis necessariū est peccantibus, sicut medicina magis necessaria est aegrotis. Non igitur propter peccata priuati sunt Iudaei sacerdotio, imò & lege, tanquam aegroti medicina. Præterea, si propter peccata sacerdotum sacerdotiū sustulisset, magno incommodo affecisset Deus eos, ad quorum vtilitatem tributum, & sanctitum erat sacerdotium, scilicet ad sacrificandum pro omni genere peccatorum voluntariorum, non voluntariorum, cuiusq; aetatis, gradus, principum, priuatorum, communiter & sigillatim, vt ex Leuitico perspicitur. Locutus est enim, inquit Dominus ad Moysen, inquit, loquere ad filios Israel, anima quae peccauerit præter voluntatem, &c. & paulo post. Si omnis synagoga filiorum Israel ignorauerit, &c. Deinde subiungit, & placabit pro eis sacerdos, & remittetur eis peccatum. Et postea, si, inquit, anima vna peccauerit ex populo terra, &c. Deinde subiungit, placabit pro ea sacerdos, & remittetur eis. Similiter sigillatim de peccatis voluntarijs in deposito, furto, atq; alijs, & subiungit, & placabit pro eo sacerdos, & remittetur ei vnumquodq; eorum, quae fecit, & peccauit, &c. Longum fieret, si omnia huiusmodi persequerer, nec tamen ad placandum Deum pro peccato, alterius nequitia sacerdotis, quia minister pu-

Quare Babylone interrupta fuit successio sacerdotū & non Hierosolymis cū cultu idolorum erat pollutum templum.

Quomodo Antonius imprudens, & nolens ludzos huius temporis defendit.

Quomodo si à ratione penitus alienum sacerdotium de medio tolli propter peccata. Quomodo si propter peccata sacerdotum veterū sublatū fuisset sacerdotiū, magno incommodo affecisset Deus eos, ad quorum vtilitatem tributū erat sacerdotiū.

R

ster pu-

Quare perpetuitas regni Iudaici promissa erat ea conditione, si legem seruaret, sed non sic in sacerdotio non fuisse premium legis seruatae, sed instrumentum legis seruatae. Quare cultus legis & sacerdotium in vno loco ciuitatis Hierosolymitanam funditus à Romanis deleri permittit. Si enim, ut Theophanes libro 2. prioris Tomi contra Iudaeos scripsit, sacerdotium, & legem perpetua esse voluisset Deus, aut non vno loco cultum legis, & sacerdotij successionem circumscripsisset; aut si in illo vno loco semper seruari voluisset, illum ipsum locum semper seruasset. Satis credo iam intelligis, quam falsum sit, & scriptura sancta repugnans, quod scripsisti promissionem successionis in veteri sacerdotio ea conditione factam esse, si tamen Israelitae legem seruarent. Illud rursum mendacium est, quod adunxisti, Ecclesiam per vniuersum terrarum orbem diffusam ad visibilem, localem personalemque successionem Episcoporum à nobis astringi. Astringitur quidem Ecclesia, ut verbo tuo inepto utamur, ad visibilem, & personalem, sed non localem successionem Episcoporum; ita ut vno loco circumscripta sit Episcoporum successio, sicut erat vno loco Hierosolymitano, quem elegit Dominus, circumscripta successio veteris sacerdotij, quin potius in infinitis per cunctum orbem Ecclesij ordinantur Episcopi, qui quia persona sunt, & eorum ordinatio visibilis, rectè eorum successionem visibilem, & personalem vocas, sed non localem, ut dixi. Illud praeterea mendacium est, quod ais, ita à nobis Ecclesiam ad successionem Episcoporum visibilem astringi, ut qualescunque fuerint episcopi, quibuscunque tandem erroribus scateant, quicquid tradant, faciant, iubeant, tamen penes illos solos Ecclesia mancipata maneat, & catenis plusquam ferreis alligata. Commentum inquam tuum est. Episcopi enim, si non sunt sani in fide, non solum ministerium illis interdicitur, sed Ecclesia. Catholicis verò Episcopis Ecclesia sunt alligatae, vnaquaeque suo Episcopo, sicut sponsa sponso, & grex pastoris, & Episcopi alligati Ecclesij, vnusquisque suae, sicut sponsus sponsae, & pastor gregi. Interroga Paulum, an Ecclesia Ephesiorum alligata fuerit Timotheo.

Episcopo

Episcopo suo: & Cretensium Tito? Sic sunt nostra Ecclesia Episcopis suis alligata, & futura sunt vsq; ad consummationem seculi. Sic enim praesat Christus quod sanctis Apostolis promisit, cum dixit, ecce ego vobiscum sum vsq; ad consummationem seculi.

Quomodo praesat Christus, qd Episcopis, & eorum Ecclesijs promisit inquit, ecce ego vobiscum, &c.

## CAPVT V.

Agreditur deinde Antonius alium locum ad probandum interruptionem verae successionis Episcoporum. Cum Paulus, inquit, 2 cap. ad Thess. praedicit futuram apostasiam, cum Antichristus ὁ ἀντικείμενος sedebit in templo Dei, nonne satis apertè significat verae successionis, & legitimi ordinis interruptionem? non enim magis stare potest defectio cum successione, quam cum Antichristo ἀντικείμενος? Hunc locum 2. Thessalonicen. 2. de Antichristo, quem tu mihi obijcis nunc, tractauit ipse libro 2. contra capita disputationis Lypsicæ Andrea Freyhubij cap. 5. in quo docui quemadmodum Lutherani Christum in carne venisse negant, & ob eam rem Antichristos esse secundum Ioannis Apostoli sententiam. Hoc tu inter multa alia eiusdem capituli callidè dissimulasti, quia quid respondere, aut cauillari posses, non reperisti, praesertim cum Academiam Lypsicam ad respondendum prouocassem, quod mihi exprobrare soles, sic enim in extrema pagina scripsi; viderit ergo Academia Lypsicæ, an habeat verbum Dei, quo possit hac refellere; nisi verbum Dei vocat nihil dicere prater somnia & conuicia, vt Protestantium scriptores facere solent. Itaq; cum nihil ad cauillandum inuenires, arripuisti ex loco Pauli de Antichristo verbum ἀποστασία: nonne, inquis, verae successionis, & legitimi ordinis interruptionem apertè significat? Recitemus locum; ne quis, inquit, vos seducat vllò modo, quoniam nisi venerit discessio primum, & reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, &c. Dicamus nos, nõne satis apertè significat eundem vocari hic discessionem, & hominem peccati, & filium perditionis? si mihi non credis, testes cito omnes interpretes. Theodoretus Antichristum, inquit, vocat discessionem à re ipsa nomine imposto, quia studebit, inquit, cunctos à veritate abstrahere. Chrysostomus defectionem, inquit, Antichristum vocat, tāquam plurimos perditurum, & abducturū. Theophylactus, si Graeca vis, ἐὰν μὴ ἔλθῃ ἡ ἀποστασία, τῆς τοῦ ἀντικρίστου, ἀποστασίαν γὰρ αὐτὸν ἐκάλεσεν αὐτόχρημα τῶν ὄντων ὡς πολλὰς μέλλοντα ἀφίσσιν. quo vno saltem teste probas tu, quod dicis? At inquis, non magis potest stare defectio cum successione, quam Christus cum Antichristo, ita est, vbi enim erit apostasia Antichristi, ibi non erit successio vicaria ordinationis; nec vbi erit Christus, ibi erit Antichristus: vtrumque verum est, sed nunquid omnia Anti-

Quid Antonius dissimulauerit à me contra Andream Freyhubij scriptum, quia respondere non potuit.

Quomodo nõ intellexit Antonius, quid discessio in loco Pauli de Antichristo significet.

Qui sunt,  
quos Anti-  
christus de-  
cipiet, & qui  
perituri  
sunt.

Antonij  
mendacij  
contra scri-  
pturam.

Quomodo  
Antonius  
scripturam  
reugnat cū  
eum, quem  
Paulus dicit  
esse vnum,  
idem Anto-  
nius dicit  
esse multos

christus occupabit? nunquid omnes decipiet? minimè. Sed eos tātum ait Theo-  
doretus, qui digni erunt, vt pereant, qui se ipsi salute priuare culpa sua volunt.  
id enim significat Apost. cum ait de Antichristo, cuius aduentus est secundum  
operationem Satana in omni virtute & signis mendacibus, & in omni sedu-  
ctione iniquitatis, sed quibus? ihs, inquit, qui pereunt, eo quod charitatem veri-  
tatis non receperunt, vt salui fierent, ideo mittet illis Deus operationem erroris,  
vt credant mendacio; vt iudicentur oēs qui non crediderunt veritati, sed con-  
senserunt iniquitati. Et Daniel prophetas de Antichristo, & de ihs, qui nō sunt  
ab eo seducendi, populus autem, inquit, sciens Deum suum cōirebit, & faciet:  
& docti in populo docebunt plurimos. Mendacium igitur est simile mendacis  
Antichristi, quod ait, generalem interruptionem ordinariae successionis hic ab  
Apostolo predictam esse, quasi futura sit generalis apostasia Antichristi, id est,  
omnes generatim Antichristus seducturus sit, quod huic scriptura & veritati  
euangelica repugnat. Si igitur non est futura generalis seductio Antichristi,  
quid obstabit quominus futura sit illo etiam tempore apud fideles successio vi-  
cariæ ordinationis. Adiungis deinde, obnititur quidem Turrianus, quā-  
tum potest, & clarissimum hunc locum suis *σφισμασι* aspergit  
tanquam sepiā atramento, vt ita possit effugere, sed frustra. Ait  
enim Paulum hic nō intellexisse pontifices Romanos, quia vnum  
tantum significat, plures autem fuerunt Romani Pontifices, at o-  
portet mendacem memorem esse Turriane, alioqui eius menda-  
cia facillimè deteguntur. Tu verò in superiori disputatione vno  
quoque verbo inculcabas vnum esse caput visibile ecclesie, nem-  
pe Petrum in successore, & in hoc argumento tibi placuit ipsum  
vnitatis vocabulum, & Pontificem potius, quam Pontifices vsur-  
pare. Quare vel nobis tacentibus, te ipse Turriane refutasti. O ridi-  
culam, & iocularem caullationem. Paulus de vna Antichristi persona loqui-  
tur, Pontifices autem multa persona sunt, licet auctoritate & dignitate vnus  
Petrus sint, sicut Petrus *πρῶτος*, id est, vt ita dicam, multissimus est in eis, in  
quibus adhuc viuit. Quomodo igitur, si de vna persona futura Apostolus predi-  
cebat, de pluribus personis, vt prädixerit, contendis? Age ergo, amabo, quomodo  
Turrianus se refutauit? aut doce Antonij quomodo nō contradicū scriptura san-  
ctæ. si, quoniam Paulus vnā personam esse affirmat, tu multas esse dicis? nō enim  
loquitur Apostolus in epistol. 2. ad Thess. de illis Antichristis, qui iam, sicut B.  
Ioannes ait, multi exierunt in mundum, in quibus mysterium iniquitatis, sicut  
idem Apostolus ait, iam operatur; sed de vno, quem vocat hominem peccati, &  
filium perditionis, cuius aduentum secundum operationem Satana futurum  
describit. An cum dico Petrum, qui vna persona fuit, in successoribus suis, esse  
adhuc caput Ecclesie, simul dico successores Petri esse vnā personam? Quis

nunquam tam delirus cauillator erit, nisi tu, qui hoc dicat? Si ergo non sunt vna  
 persona, et Paulus de vna persona Antichristi loquitur, quomodo audes ad tuā  
 & aliorum perditionem scripturam Pauli deprauare? at, inquis, quid quod  
 vos vnam toties fedem Apostolicam decantatis? Ecce aliud delira-  
 mentum. quasi vna sedes Apostolica, & vna Ecclesia Romana vna persona v-  
 nius tantum Pontificis sit, sicut Antichristus, de quo Paulus in epist. ad Thess lo-  
 quitur, et Daniel, et Apocalypsis, vna tantum persona in diebus suis futura est,  
 & non multesima. Quin etiam, ait Antonius, cum Paulus dicat, iam tūc  
 mysterium iniquitatis peragi, noluit certē ad vnum hominē pro-  
 phetiam suam restringere. Noluit quidem Apostolus seductionem ad vnum  
 hominem, vt more tuo loquar, restringere, omnes enim heretici seducunt: &  
 cum se alioqui Christum predicare dicāt, & se prophetas appellent, vt se appel-  
 lauit Martinus Lutherus, sunt tamen pseudoprophetae, & pseudochristi; vt Do-  
 minus in Euangelio Matthaei dixit: & Ioannes, multi, inquit, pseudoprophetae  
 exierunt in mundum, & omnis spiritus, qui soluit Iesum, ex Deo non est, & hic est  
 Antichristus, de quo audistis, quoniam venit, in his omnibus mysterium  
 iniquitatis iam operatur, sicut Apostolus ait: Mysterium enim iniquitatis  
 dicitur operari iam in hereticis, quia occultē per dulces sermones, & bene-  
 dictiones, sicut Apostolus ad Romanos scripsit, seducunt corda innocentium,  
 sicut ministri Lutheranorum Christum, & puram euangelij doctrinam se di-  
 cunt predicare, quo sermone nihil potest esse dulcius, neque benedictione di-  
 gnus. At Antichristus ille futurus, qui nondum venit, apertē homines à Deo et  
 Christo eius auellet: quamobrem, inquit Theodoretus, reuelationem vocauit A-  
 postolus aduentum eius, cum ait, & tunc reuelabitur ille iniquus, quod enim, in-  
 quit, occultē & semper molitur, tunc palam predicabit. Illa verò descriptio ad-  
 uentus Antichristi secundum operationem Satanae in omni virtute, & signis,  
 & prodigijs mendacibus in omni seductione iniquitatis, & quae sequuntur, ad  
 vnum hominem filium perditionis restringitur ab Apostolo, cui tu contradicis,  
 in quo iam operatur, sicut in magistro tuo, mysterium iniquitatis Antichristi;  
 aut si non restringitur, demōstra in nostris Pontificibus omnem illam virtutem,  
 & signa, & prodigia mendacia, quae Paulus in Antichristo dicit. Iam quod Io-  
 annes ait, & omnis spiritus, qui soluit Iesum, ex Deo non est, & hic est Anti-  
 christus, de quo audistis, quoniam venit; satis declarat, esse alium Antichristum,  
 de quo nondum audiuius, quod venit, eum scilicet, de quo Paulus loquitur.  
 Nō enim temere dixit, de quo audistis, quoniam venit, temerē autem dixisset,  
 & frustra, nisi alius esset Antichristus, de quo scriptum est venturum esse, & nō  
 audiuius venisse, nisi ex Luthero pseudopropheta. Si igitur Pōtiffices Romani  
 sunt Antichristi ex illis, de quibus audiuius, quod venerunt, sicut B. Ioannes

Quomodo  
 Antonius  
 scripturam  
 delirando  
 deprauat.

In quibus  
 mysterium  
 iniquitatis  
 iā operatur,  
 & quare di-  
 citur myste-  
 rium iniqui-  
 tatis.

Quare Ad-  
 uentus An-  
 tichristi vo-  
 catur ab A-  
 postolo re-  
 uelatio eius.

Quare dixit  
 B. Ioan-  
 nes, hic est  
 Antichristus,  
 de quo au-  
 distis, quo-  
 niam venit.

Quomodo nos probamus fuisse hzreticum Lutherum. Vbi ego de monitaucrim Lutherum Iesum soluere, vt Ioānes ait.

ait. proba illos esse hzreticos, aut non communicare cum omnibus Ecclesijs totius orbis, aut Iesum soluere, sicut nos probamus hzreticum fuisse Lutherum, & eum cum euangelio suo, & omnibus fautoribus, & doctrina sua pradicatoribus, ab omnibus totius mundi Ecclesijs anathematizatum esse, & Iesum soluere, quod cap. 5. libri 2. contra capita posterioris disputationis Andrea Freyhubij satis, vt arbitror, demonstraui, ne eadem repetam. Deinde, quia conscientia tua conuictus, istis tuis cauillationibus diffidis, subiungis, Quod si ne hæc quidem tibi satisfaciant, proferam ex ipso contextu, quod te

refellat, & ( vt tuis verbis vtar ) etiam inuitum reuincat. Sic enim  
 \* Paulus, tātum (inquit) qui tenet nunc, teneat, donec è medio sublatus fuerit, & tunc retegetur impius ille, &c. dum dicit ὁ κατήχων, de vno quidem homine videtur loqui, sed ipsa temporum ratio  
 \* necessario cogit, vt multos intelligamus eundem locum occupantes. Nec enim dices vnum hominem ab ætate Pauli ad finem vsq;  
 \* mundi ( illuc enim refert Pauli prophetiā ) vitam producere vnam  
 \* quam posse. Si, quia videtur de vno homine loqui apostolus, cum ait, ὁ κατήχων, id est, qui tenet nunc, nihilominus tamen ipsa temporum ratio cogit, vt tu dicis, vt multos intelligamus eundem locum occupantes, sic etiam, vt tu sentis, cum dicit idem Apostolus reuelandum esse hominem peccati, & filium perditionis, oportet intelligere multos homines peccati, et multos filios perditionis,

Quomodo cogitur Antonius fatere mendaciū suum, aut facere Paulum mendacem.

eosq; esse Pontifices: primū rogo te, vt dicas, quis Pōtifex primus fuit in ista reuelatione Antichristi iā facta, vt tu somnias? Deinde demonstra, quæ signa magna, et prodigia Pontifices, quos Antichristū facis, hætenus de derunt, ita vt in errorem inducantur, si fieri potest, etiā electi, aut si demonstrare non potes, fatere mendacium tuum; ne mendacem facias Paulum, nisi forte miracula, quæ in Ecclesia Catholica, cui præest Episcopus Romanus, fiunt in nomine Christi, Pontificibus attribuis, ac signa & prodigia mendacia esse dicis, quibus non magis credis, quam miraculis Christi in Iudea credebatur. Deinde Daniel de Antichristo prophetans tribus annis cum dimidio dominaturum esse prædixit, tempus enim, & tempora, & dimidium temporis, quæ Angelus dixerat paulò obscurius, idem angelus explicauit statim subducta summa mille ducentorum nonaginta dierum, & Apocalypsis beati Ioannis cap. 11. subducta summa quadraginta duorum mensium, quo tempore predicaturus est. Elias iuxta prophetiam Malachia, cum ait, ecce ego mittā vobis Eliam prophetam, antequā veniat dies Domini magnus, & horribilis, &c. Si igitur in Pontificibus, vt tu vis, impleta est pphetia Danielis, et Pauli de aduētū Antichristi, & discessione sue apostasia eius, iam diu venit Elias, iam completa est, sicut Angelus Danieli dixit, dispersio populi sancti: & beatus inquit, qui expectat, & peruenit vsque ad dies

De dominatu antichristi, tribus annis cum dimidio. Quæ sequatur, si quod Apostolus de Antichristo scripsit

ad dies mille trecentos 35. iam beati sumus, qui expectauimus, & peruenimus ad istum numerum dierum, imò ad multo maiorem, ex quo Lutherus heresis tuæ auctor extitit. Iam Dominus ad iudicium venit, iam facta est resurrectio: nihil iam aliud expectandum est. Hac ex tua disputatione, sine potius nugatoria cauilatione inducta sunt. Et quid mirum, fortassis vnum te esse ex ijs, quos beatus Petrus in epistola sua secunda prædixit venturos in nouissimis diebus in deceptione illos iuxta proprias concupiscentias ambulantes, dicentes, ubi est promissio, aut aduentus eius? ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perseuerant ab initio creaturæ, &c. Postremo, vt multa alia præmittam, quæ obijci poterant, si, cum Antichristus veniet, iuge sacrificium, vt ait prophetia Danielis, auferendum est, quomodo impletum est hoc in Pontificibus Romanis, qui pro nullo dogmate acrius cum Lutero, & Lutheranis pugnant, quam pro defendendo sacrificio in cruento sanctæ Eucharistiæ: quod vos impiè tollitis, in quibus iam mysterium iniquitatis operatur, quia quod vos facitis recte per speciem sacrificium cruentum Christi defendendi, quasi hoc incruentum illi cruento deroget, hoc Antichristus apertè, & sine vllò velo aut prætextu facturus est.

Sed redibo ad illud, ὁ κατέχων, id est, qui tenet, quod tu de imperio Romano accipiendum esse sentis, de quo non contenderem tecum, quia habes ex antiquis auctoribus, quos sequaris, quos ego non ignoravi, nisi diceres, me, qui sum inquis, accuratus Græcorum vocabulorum scrutator, non potuisse ignorare, non posse intelligi de Euangelio nondum per vniuersum orbem prædicato. Vtinam tantundem ego de te prædicare possem, quantum tu de me prædicas, esse scilicet te diligentem scrutatorem vocabulorum; ita enim fieret, vt esses item diligens scrutator rerum. Sed neutrum in te spectatur, immò summa vtriusque rei negligentia. Fefellit te Antoni, quod ὁ κατέχων masculini generis, ad euangelium, quod est neutrum, non videtur posse referri. Idem posset tibi opponi non posse referri πρὸς τὴν ἀρχὴν ἡρωμαϊκῆς generis fœminini, vt Chrysost. & Theophylactus retulerunt. Si enim tu ad Imperatorem Romanum refers, vt genere conueniat, similiter dici potest, referri ὁ κατέχων ad Euangelizantem, quomodo enim, inquit, audient sine predicante? miror ego te tam negligenter, & oscitanter hunc locum Apostoli legisse, vt non aduerteris, qui dicit, ὁ κατέχων ἀπὲν, id est, qui tenet nunc, paulo supra dixisse καὶ νῦν τὸ κατέχων διδάτε, id est, & nunc quid teneat scitis. En Antoni τὸ κατέχων neutrum, non dixit τὸν κατέχοντα, vt conueniret genere cum inferiore ὁ κατέχων. Quod autem hoc quod detinet, ad Euangelium cum Theodoro in commentarijs Danielis in epistola ad Thes. retuli, auctoritas Euangelij huic interpretationi astipulatur, cum Dominus dixerit in Euangelio Matth. loquens de Antichristi aduentu & prædicabilis hoc euangelium regni in vniuerso orbe in testimonium omnibus gentibus, &

& Daniel prophetauit, in pontificibus, vt Antonius vult, impletum est. Pro nullo dogmate acrius pugnare cum hæreticis pontifices Romanos quam pro defensione sacrificij incruenti. Sacrificium Eucharistiæ delendum esse in aduentu Antichristi & iam in eius præcursoribus Lutheranis conceptum esse.

Quam negligentis vocabulorum, & rerum scrutator sit Antonius.

Quare illud quod nunc detinet, in loco Pauli, ad Euangelium retulerim.

¶ tunc.

Quomodo  
Antonius  
videtur vel  
le suadere  
tam latè fu-  
isse iam tunc  
tempore A-  
postolorum  
predicatum  
euangelium,  
quam erit  
cum veniet  
Antichristus,  
quo nihil  
dici potest  
à sensu com-  
muni alienus.

Quomodo  
Antonius  
mendacem  
facit Domi-  
num in Eu-  
angelio, &  
consuetudi-  
nem scriptu-  
re ignorat.  
Scrutatio  
vocabuli  
ἀπὸ, & quid  
in loco Pau-  
li de Anti-  
christo sig-  
nificet.

Quomodo  
ἀπὸ, quod  
significat  
paulò antè,  
non potest  
referri ad  
imperium  
Romanum.

tunc veniet consummatio. In eo autem satis apparet quam sis inutilis, & refractarius cavillator, si quis alius est inter Lutheranos, ut quia Paulus in epistola ad Colossos scripsit predicatum esse euangelium in vniuersa creatura, qua sub caelo est, & quia illum versiculum, & in omnem terram exiit sonus eorum, ad predicationem Apostolorum accommodauit, suadere vis ad decipiendum tuos, sublatum esse hoc impedimentum euangelij nondum in vniuerso orbe predicati; quasi iam tunc, tempore Pauli tam latè predicatum fuisset, quam est hodie; aut hodie tam latè, quam erit, cum veniet consummatio. Quod nemo est tam amens, & sensu communi carens inter tuos, qui hoc credat, & tu mendacem facis in Euangelio Dominum: & nondum consuetudinem scriptura didicisti, qua eos, qui sunt omnes, vocare solet multos, & eos qui multi, omnes: & non credis, quod cunctus orbis partim vidit, partim audiuit, scilicet in quam multis regnis, & insulis, & locis omni antiquitati ignotis, & inauditis, vbi Christus nunquã antea fuerat predicatus, iam est annunciatus, & creditus. An non erat hoc impedimentum aduentus Antichristi, & post aduentum consummationis? sed quia videor tibi scrutator vocabulorum Græcorum, libet scrutari vocabulũ ἀπὸ quod Photius Constantinopolitanus in Lexico suo notauit, ut ei laus huius scrutationis reddatur, λέγεται, ἀπὸ τὸ μέγ & τὸ παρεληλυθός & σωματίου τῶ νῦν, ἐναντίως ἔχον τῶ ἀπὸ τῆς, τὸτο γὰρ κατὰ τὸ μέλλον συνάπτεται τῶ νῦν, coniungit, inquit, ἀπὸ partem præteriti temporis cum nunc, contra quam facit ἀπὸ τῆς quod coniungit futurum cum nunc, quod dicitur statim, siue paulò post; sicut ἀπὸ modo, siue paulò antè. Predicatio Euangelij erat recens, non autem imperium Romanum, quare non conuenit in eum, ut dicatur paulò antè cœpisse detinere, siue impedire aduentum Antichristi, sed potius conuenit in Euangelium, quod paulò antè, si comparatur cum imperio Romano, cœperat detinere aduentum Antichristi, donec predicaretur, sicut Dominus dixit, in vniuerso orbe. Sed veniamus tandem ad clausulam capitis tui noni, qua satis declarat, quãtum conscientia redarguente tuis cavillatorijs tergiversationibus dissidas. Sic enim ais, Verum enim uero Turriane, dum etiam atque etiam sudabis in hoc Apostolico telo de corpore tui Pontificis reuellendo, mihi in presentia satis erit, quod ex hac prophetia Pauli, siue iam impleta fuerit, siue aliquãdo implenda sit, siue iam impleri cœperit, nondum tamen plenè euenerit, (sic enim variè disputari solet, qua de re non est nostri instituti prolixius agere) manifestius fiat, aliquando visibilem Ecclesiæ statum interrumpi posse, quod & apostasiæ vocabulum indicat, & ipsa totius contextus circumstantia docet. Hic iam ipse planè dubitas vtrum Antichristus iam venerit, cuius aduentum futurum describit Apostolus, dubitas igitur iam

in vtr n ostri Pontifices sint Antichristus: quare te ipsum reum facis mendacij, & falsæ criminacionis. Et magis exercitationem declamationis quam criminis accusationem attulisse te significas, cum ais, sic enim variè disputari solet. Ad reliqua huius clausule iam est à me affatim responsum. Atq; hæcenus de toto tuo capite nono. Aggrediamur locum decimum.

Quomodo Antonius reū se facit mendacij, & falsæ criminacionis. Antonius declamator potius quæ accusator.

## Locus Decimus Matthæi 28.

Profecti ergo docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, & filij, & spiritus sancti, docentes eos seruare omnia quaecumque mandauit vobis, & ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem sæculi.

## Sophisma Turriani.

## CAPVT I.

**A**D superiorem prophetiam Esaiæ pertinet, quod Dominus ait in Euangelio, euntes ergo docete omnes gentes, &c. & ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem sæculi. Quomodo enim cum Apostolis, qui iam à vita recesserunt, adhuc manet vsque ad consummationem sæculi, nisi quia viuunt Apostoli in suis successoribus? Qui enim hos audiunt, apostolos audiunt, & per hanc ordinariam successionem Dominus implet promissionem suam manendi in Ecclesia cū apostolis vsque ad consummationem sæculi, & semper est cū apostolis docendo, baptizando, & prædicando per eorū successores. Sic enim Christus, & ecce ego vobiscum sum vsque ad consummationem sæculi, vobiscum, inquã, sum instituendo, baptizando, & doctrinam mandatorum tradendo. Hæc autem cum non faciat Dominus visibiliter, necesse est per ministros faciat; qui cum sint mortales, consequens est, vt promittat hic successionem ordinariã vicariæ ordinationis ministrorum, qui sunt Episcopi. Quare qui habent ministros non succedentes Apostolis, successionem vicariæ ordinationis, hi Christum non habent cum illis ipsis manentem vsque ad consummationem sæculi. Hæc tu ex meo libro, notatis paginis 102. 103. 104. 105. recitasti non eodem ordine, neq; continuat a serie, & prætermisisti multis, quæ negare puduit, & refellere non potuisti. Repetam illa hic, vt intelligant tui, quam bona fide mecū agas, id est, quam veteratorie. Postquam dixi percunctando, Quomodo enim cum Apostolis, qui iam à vita recesserunt, adhuc manet vsque ad consummationem sæculi, nisi quia viuunt Apostoli in suis successoribus? qui enim hos audiunt, Apostolos audiunt, & qui Apostolos in

Prætermisisti ex meo libro Antonius, quæ negare puduit, & refellere non potuit.

S

successo-